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Pædagogisk filosofi må ikke kvæles

A thenienseren Sokrates blev henrettet i 399 før
vor tidsregning, 69 år. Han måtte dø, fordi
han havde brugt sin tid til at opdrage unge

mennesker til at have deres egen mening og ikke an-
dres. Han prægede sine elever for livet. En af dem, Pla-
ton, skrev efter sin læremesters død en række dialo-
ger, altså pædagogisk opbyggede samtaler, bl.a. dia-
logen ’Gorgias’. Den handler om magt og afmagt.
Heri siger Sokrates: »Jeg fastholder, at du og verden i
almindelighed, såvel som jeg selv, anser det at gøre
uret for værre end at lide uret og det ikke at blive
straffet for værre end at blive straffet«.

Det er jo ekstremt provokerende. Lidt ligesom når
Jesus siger, at hvis nogen slår dig på den ene kind,
skal du vende den anden til. De flotheder er værd at
bide spids på, og det har vi gjort, siden ordene faldt.

Tiden er ikke løbet fra dem.
Nu har vi så noget, der hedder

Danmarks Pædagogiske Universi-
tetsskole. Det hed Danmarks Pæda-
gogiske Universitet, DPU, indtil det
i 2007 blev fusioneret med Aarhus
Universitet. Det trues på livet. Uni-
versitetets konsulenter anbefaler,
at DPU bliver en del af Det Humani-

stiske Fakultet.
Første skridt blev taget med fyringen af tre forske-

re ved DPU’s Institut for Pædagogisk Filosofi. Næste
kan blive den endelig lukning.
Sådan forstår andre ansatte på
DPU fyringen af de tre filosofi-
ske forskere. Dekanen for DPU-
enheden under Aarhus Uni-
versitet begrunder nedskæ-
ringen i økonomiske proble-
mer. Han siger også, at de tre
hører hjemme på fagfilosofi-
ske institutter, ikke på et insti-
tut, der beskæftiger sig med

pædagogik. 
Kan det være rigtigt?

PÆDAGOGIK er et så væsentligt og altomfattende be-
greb i vores kultur, at det har optaget de største tæn-
kere og reformatorer fra antikken til i dag. Platon og
Rousseau markerer højdepunkterne. Pædagogik,
der betyder opdragelse af unge mennesker, er et
græsk ord. Pædagogikken fødtes med Sokrates og
den første græske moralfilosofi. Den var et bærende
element i græsk kultur.

I dag hviler FN’s menneskerettighedserklæring på
disse forudsætninger. Her tales om universelle og
ukrænkelige værdier. Peter Kemp, der ledede DPU’s
Institut for Pædagogisk Filosofi fra 2000 til 2007, me-
ner direkte, at disse værdier forudsætter forestillin-
gen om en verdensborger. En sådan borger eksiste-
rer ikke. Det er et pædagogisk ideal. 

Allerede her står vi midt i en mægtig diskussion,
der har raset siden 1600-tallet. Dengang blev den
døbt ’Striden mellem de antikke og de moderne’. Vor
tids moderne mener, at den græske idealisme var en
del af en drømmeverden, som trivedes i hovedet på
samfundets eliter. De mener, at pædagogik i sin rene
form er uden mål og med. Det saglige, indholdet, em-
net, stoffet, er kernen. Resten er redskaber. Dannelse
er et sværmeri, som de eksakte videnskaber, herun-
der også mindre eksakte som den berømmelige hi-
storiske materialisme og den berygtede logiske posi-
tivisme, for længst har aflivet.

Så gik det hverken værre eller bedre, end at sam-
fundet alligevel blev ramt af en ætsende værdidebat,
efter at mennesker med en muslimsk baggrund har
slået sig ned i vores kulturkreds. Alle gode kræfter
forsøger efter bedste evne at mane udfordringen fra
sig. De siger, at den bygger på religiøse vrangforestil-
linger, som det oplyste samfund har lagt bag sig.

Men værdidebatten vil ikke gå væk, og tak for det.
For i kampen mod overtroen har det verdslige sam-
funds forsvarere uvilkårligt grebet tilbage til de gam-
le idealer for overhovedet at have et standpunkt – det
betyder helt bogstaveligt et punkt, hvorpå man kan
stå fast og forsvare sin holdning: Mand og kvinde er
lige. Loven gælder for alle. Tortur gør lige så ondt på
en kineser som på en dansker. Osv. 

LIGE PRÆCIS nu er det måske ikke så smart at jorde
det eneste pædagogisk-filosofiske institut, ikke bare i
Danmark, men i hele Norden. Det forsker i, hvordan
vi skal engagere unge i de ofte sindsoprivende idea-
ler og udfordringer, der var vigtige for Sokrates. Unge
skal føre vores civilisation videre – og beskytte den
mod dens fjender, af hvilke der er mange.

Der drives masser af glimrende filosofisk forsk-
ning ved eksisterende universitetsinstitutter, og sik-
kert også en del, vi til nød kan undvære. Men som alle
ved, er hovedformålet med universitetsforskning ik-
ke at skaffe sig viden om, hvordan denne forskning
formidles videre, så også vi mindre ånder kan få glæ-
de af resultaterne. 

Sokrates bad sine unge tilhørere om at overveje
hans provokationer. På gaden og på torvet. Ikke på In-
stitut for Filosofi og Idéhistorie ved Aarhus Universi-
tet. Hans spørgsmål er stadig ikke historie, end ikke
idéhistorie. Det ville være skønt, hvis vi fortsat fik
mulighed for at besvare dem.

Peter Kemp, den tidligere institutbestyrer på DPU,
skrev for nylig (i bogen ’Udfordringer. Dialoger med
Peter Kemp’), at det i pædagogikken er en illusion at
tro, at vi kun kan og skal formidle kompetencer. De
lærere, der virkelig betyder noget, er dem, der posi-
tivt har påvirket deres elever for livet.
peter.wivel@pol.dk

Da Sokrates fik
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Annonce

Danmarks Radio tillader nu, at deres børnefigurer deltager i reklamer. Tegning: Philip Ytournel
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De grå pantere svinger taktstokken
LARS TRIER MOGENSEN, REDAKTØR FOR LEDERKOLLEGIET

D en konservative politiker David
Willetts fik ret i sin forudsigelse
om torsdagens valg i Storbritan-

nien: De stadig flere ældre vælgere gjorde
udslaget – til fordel for de konservative og
på bekostning af Liberaldemokraterne. 

Før valget udgav Willetts den omdisku-
terede debatbog ’The Pinch’, der handler
om, hvordan efterkrigsgenerationen, ’ba-
byboomerne, har sat sig på flæsket. Som
han selvkritisk siger: »Min bog handler
om, at det lykkedes babyboomerne at
skrabe det bedste af det hele til sig: penge,
sex, huse, skyldfri CO2-udledning, gode
job. Og om, hvorvidt de kan overtales eller
tvinges til at give det tilbage. Måske er det
dog lidt sent for det der med sexen«.

Torsdagens valg blev endnu en triumf
for det nye gammelmandsvælde. Selv om
unge briter stemte i større omfang end
tidligere, kunne det ikke opveje den mas-

sive politiske dominans, som de ældre
vælgere har erobret, og som kun ser ud til
at ville blive forstærket i de næste årtier. 

Mens den konservative leder, David Ca-
meron, der ligefrem har lanceret et ’Older
People’-manifesto, fik ifølge exit polls
markant flest stemmer blandt vælgere
over 65 år, blev Liberaldemokraterne det
største parti blandt vælgere under 24 år. 

Den demografiske udvikling, hvor der
bliver flere ældre og færre unge, betyder,
at aldersfaktoren bliver udslagsgivende
ved valg. Et undersøgelse fra De Montfort
University i Leicester har netop vist, at »de
fleste mandater i Underhuset vælges i
kredse, hvor grå vælgere udgør flertallet«.

SAMME MØNSTER gør sig gældende her-
hjemme. De ældre er den nye elite. Den
store efterkrigsgeneration, ’babyboomer-
ne’, der her i Danmark er på vej på efter-
løn og pension, tilhører danmarkshisto-
riens allerrigeste gruppe. Selvfølgelig er
der også mange fattige pensionister, så-
gar ekstremt fattige ældre, der lever en-
somt og uværdigt på et eksistensmini-
mum. Men som gruppe er det grå guld
Danmarks rigeste og mest privilegerede,
mens unge føler sig misrepræsenterede.

Den demografiske skævhed er dømt til
at sætte sig igennem politisk. Og det nye
oprør mod ældresagen er så småt i gang.
Formanden for ’Yngresagen’, den 22-årige
Sofie Rye, udtalte her i Politiken i går: »Ge-
nerationskampen er allerede defineret af
de ældre generationer, som ikke udviser
den mindste solidaritet, men vælter byr-
derne over på os unge. Når vi nu tager til
genmæle, så er det en modreaktion«.

Selv om de unge er i mindretal og næp-
pe får held til at omprioritere ressourcer
fra de aldrende babyboomerr til børnefa-
milier, har demografien sat gang i en be-
vægelse, der er kommet for at blive. Pro-
fessor Ove Kaj Pedersen fra Copenhagen
Business School udtaler til Information:
»Der er slet ingen tvivl om, at generations-
kløften er på vej til at blive en af de to eller
tre dominerende konfliktlinjer i Europa«.

BABYBOOMERNE er den generation, der
var unge i årene omkring 1968, og som
selvbevidst kæmper for andre interesser.
Som unge læste nogle af dem revolutio-
nære bøger om de sorte pantere i USA,
men i dag kaldes de for Europas grå pan-
tere: De er veluddannede ældre, der kæm-
per for egne økonomiske særinteresser.

Samfundsforsker Johannes Andersen
fra Aalborg Universitet forudser en til-
spidset konflikt: »Vi har en gruppe meget
velstående ældre og en ungdomsgenera-
tion, der ikke selv oplever, at de har brug
for velfærdsrettigheder. Den del af polar-
iseringen er klar«, siger Andersen og ud-
dyber: »Man kunne derfor godt forestille
sig, at nogle partier vil blive mere ekspli-
citte med at tale de yngres interesse«.

GENERATIONSKAMPEN har indtil videre
været næsten lige så tabubelagt som ind-
vandringsdebatten var i 1980’erne. Men i
en tid, hvor politikerne nægter at be-
grænse de ældres privilegier og samtidig
øger brugerbetalingen i daginstitutioner
og uddannelsesinstitutioner, er spændin-
gerne skabt til en politisk konfrontation.

Som den konservative David Willetts
beskriver i ’The Pinch’, er generations-
kampen den største konflikt siden den-
gang, folk tog klassekampen alvorligt. 

Valget i Storbritannien viser, at de res-
sourcestærke ældre bestemmer i moder-
ne politik. De grå pantere er i gang med et
omvendt ungdomsoprør, der kun gavner
dem, der allerede dominerer samfundet. 
lars.trier.mogensen@pol.dk

Ældre vælgere gav de
konservative sejren i
Storbritannien. Unge
stemte på de liberale.
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Nye test, som gør det muligt
allerede 5 til 7 uger inde i graviditeten
at se, om en gravid venter en dreng 
eller pige, udstiller et voksende etisk
og videnskabeligt dilemma
blog.politiken.dk/videnskab

Skoven igaar
Den lysegrønne Kuppelhal, som Digteren taler saa me-
get om, var Charlottenlund Skov endnu ikke igaar.
Men der var Skovbund, fuld af Anemoner, og adskillige
nyudsprungne Bøge. Ogsaa Tjørnene staar nu med
grønne Blade, og Linden har fine Knopper. De Tusinder
Kjøbenhavnere, der igaar søgte ud ad Strandvejen el-
ler Bernstorffsvejen, vendte hjem, belæssede med
vaarfriske Indtryk og med forbudte Bøgegrene. 

I disse Foraarsdage, hvor Cyklen tager sit store, aarli-
ge Opsving, fortjener Bernstorffsvejen et Par Ord. Mær-
keligt er det, at de allerførste Kjøbenhavnere, naar de
skal ud til Skoven, foretrækker den længere Strandvej,
der kun er en lang Gade, medens den langt mere land-
lige Bernstorffsvej er meget lidt befærdet. 
9. maj 1910

politiken skrev
for 100 år siden

Paw slog Miss Cannes ud
Begejstret modtagelse af Astrid Henning-Jensens film,
der er solgt til Amerika. Ravissant, fantastique – hengi-
vende, fantastisk, lød det i eftermiddags i Festival-pa-
ladset, da der blev blændet af før Astrid Henning-Jen-
sens ”Paw”, der i Cannes har faaet undertitlen ”Dren-
gen mellem to verdener”. Succesen var sikker,
Danmark har atter med hæder vist sit ansigt paa den
internationale festival. 

Lige saa lykkelig som Astrid Henning-Jensen var fil-
mens producent, direktør Mogens Skot-Hansen over
dagens resultat. Umiddelbart efter den første forevis-
ning havde han nemlig besøg af en af Amerikas føren-
de importører af europæiske film, Mr. Kingsley. 
9. maj 1960
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Dansk spil i verdensklasse
Det var i perioder fodbold af verdensklasse, det danske
landshold præsterede i 4-1 sejren over DDR i Idrætspar-
ken i aftes. Med lidt større held i afslutningerne (og en
mindre god målmand end René Müller) havde Dan-
mark vundet med 6-7 overskydende mål, hvad der hav-
de været rimeligt udtryk for styrke-forskellen. Kun én
gang har DDR tabt så stort i en landskamp – i 1957, da
det mod Czekoslovakiet også blev 1-4. 

Michael Laudrup (sammen med Søren Lerby de do-
minerende på det danske hold) lavede de første to
mål, John Lauridsen og Klaus Berggreen de to sidste. 
9. maj 1985
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